подлинник Дело №1-244/2020

УИД 16RS0040-01-2020-001221-91

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июля 2020 года г. Зеленодольск Республики Татарстан

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

Председательствующего судьи Германовой Е.Г.

с участием государственного обвинителя Тосаковой Л.С.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Порвановой О.А.,

потерпевшего Потерпевший №1

при секретаре Сибгатуллиной Г.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. ..., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, официально не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в квартире Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, комната 3, действуя умышленно, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны Потерпевший №1, ... похитил лежавшую на тумбочке банковскую карту АО АКБ «Новикомбанк» № на имя Потерпевший №1, оборудованную чипом системы платежей, совершаемых бесконтактным способом оплаты стоимости покупок до 1000 рублей без ввода пин-кода банковской карты, с помощью которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с единым умыслом, похитил со счета № принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства путем предъявления банковской карты на имя Потерпевший №1 уполномоченным работникам торговых организаций для оплаты стоимости приобретенных им товарно-материальных ценностей, умышленно умолчав о незаконном владении им данной банковской картой.

ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 02 минуты, ФИО1, находясь в магазине «7 дней» ООО «Алита», по адресу: 

<

адрес>, предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику магазина, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 52 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 06 минут и в 08 часов 50 минут, ФИО1, находясь в магазине «Мечта» ИП ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, поочередно предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику магазина, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 соответственно 95 рублей и 296 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 46 минут, 09 часов 54 минуты, 10 часов 00 минут, 14 часов 52 минуты, ФИО1, находясь в кафе-баре «Алан» по адресу: 

<

адрес>, поочередно предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику кафе-бара, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 соответственно 73 рубля, 124 рубля, 55 рублей, 55 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 59 минут, ФИО1, находясь в торговом павильоне ИП ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику магазина, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 99 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 30 минут, 15 часов 31 минуту, 15 часов 41 минуту, 15 часов 50 минут, 16 часов 17 минут, 16 часов 45 минут, 17 часов 06 минут, 17 часов 24 минуты, 17 часов 34 минуты, 17 часов 42 минуты, ФИО1, находясь в кафе-баре «...» по адресу: 

<

адрес>, поочередно предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику кафе-бара, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 соответственно 32 рубля, 28 рублей, 110 рублей, 18 рублей, 147 рублей, 147 рублей, 217 рублей, 96 рублей, 217 рублей, 23 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 10 минут, ФИО1, находясь в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>, предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику магазина, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 25 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 27 минут, 18 часов 30 минуты, находясь в кафе-баре «...» по адресу: 

<

адрес>, поочередно предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику магазина, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 соответственно 55 рублей и 113 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 02 минуты, 20 часов 49 минут, 20 часов 51 минуту, ФИО1, находясь в магазине «7 дней» ООО «...» по адресу: 

<

адрес>, поочередно предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику магазина, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 соответственно 41 рубль 40 копеек, 51 рубль, 91 рубль. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 57 минут, ФИО1, находясь в магазине «...» ИП ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику магазина, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 95 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 21 часов 30 минут, 21 час 33 минуты, ФИО1, находясь в баре «ПодкреПицца» по адресу: 

<

адрес>, поочередно предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику бара, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 соответственно 76 рублей, 35 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 57 минут, ФИО1, находясь в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>, предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику магазина, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 534 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часов 01 минуту, ФИО1, находясь в кафе-пекарне «...» по адресу: 

<

адрес> предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику магазина, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 62 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 12 минут, в 22 часа 55 минут, 23 часа 02 минуты, и в 01 часа 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в кафе «ИП ФИО7» по адресу: 

<

адрес>, поочередно предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику кафе, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 соответственно 64 рубля, 180 рублей, 110 рублей, 451 рубль. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 51 минуту, 02 часа 00 минут, ФИО1, находясь в кафе «...» по адресу: 

<

адрес>, поочередно предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику кафе, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 соответственно 240 рублей и 50 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 28 минут, в 03 часа 30 минут, ФИО1, находясь в баре «...» по адресу: 

<

адрес>, поочередно предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику бара, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 соответственно 120 рублей и 20 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 35 минут, ФИО1, находясь в торговом павильоне «Айсберг» ИП ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику магазина, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 99 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 49 минут, 03 часа 50 минут, 03 часа 57 минут, 04 часа 18 минут, 04 часа 25 минут, 04 часа 47 минут, 04 часа 50 минут, 05 часов 13 минут, 05 часов 38 минут, 06 часов 10 минут, ФИО1, находясь в баре «Бар 24 часа» по адресу: 

<

адрес>, поочередно предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику бара, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 соответственно 129 рублей, 45 рублей, 60 рублей, 35 рублей, 47 рублей, 355 рублей, 35 рублей, 120 рублей, 45 рублей, 175 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 07 часов 32 минуты, 07 часов 55 минут, 08 часов 19минут, ФИО1, находясь в кафе «ИП ФИО7» по адресу: 

<

адрес>, поочередно предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику кафе, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 соответственно 207 рублей, 70 рублей, 85 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 47 минут и в 08 часов 49 минут, ФИО1, находясь в кафе-баре «...» по адресу: 

<

адрес>, поочередно предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику кафе-бара, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 соответственно 144 рубля и 165 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 11 минут, ФИО1, находясь в магазине ИП ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику магазина, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 95 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 33 минуты и в 09 часов 53 минуты, ФИО1, находясь в кафе-баре «Алан» по адресу: 

<

адрес>, поочередно предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику кафе-бара, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 соответственно 67 рублей и 164 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ, 10 часов 02 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Дамир Кибите» по адресу: 

<

адрес>, предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику магазина, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 233 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 30 минут, ФИО1, находясь в баре «Бар 24 часа» по адресу: 

<

адрес>, предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику бара, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 65 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 58 минут и в 10 часов 59 минут, ФИО1, находясь в магазине «Мечта» ИП «ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, поочередно предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику магазина, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 соответственно 106 рублей и 52 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 34 минуты, ФИО1, находясь в кафе «Вкус Востока» по адресу: 

<

адрес>, предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику кафе введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 05 минут, ФИО1, находясь в кафе-бара «Алан» по адресу: 

<

адрес>, предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику кафе-бара, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 126 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 09 минут, ФИО1, находясь в магазине ИП ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику магазина, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 95 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, 13 часов 22 минуты, ФИО1, находясь в кафе-баре «Алан» по адресу: 

<

адрес>, предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику кафе-бара, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 23 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 19 минут, 14 часов 42 минуты, 14 часов 43 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, поочередно предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику магазина, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 соответственно 39 рублей, 179 рублей, 109 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 46 минут, 16 часов 09 минут, 16 часов 10 минут, ФИО1, находясь в баре «Ак Тан» по адресу: 

<

адрес>, поочередно предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику бара, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 соответственно 102 рубля, 34 рубля, 34 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 41 минуту, ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику магазина, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 39 рублей 89 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 10 минут, ФИО1, находясь в магазине «Мечта» ИП ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, предъявил банковскую карту на имя Потерпевший №1 для оплаты стоимости приобретенных товарно-материальных ценностей уполномоченному сотруднику магазина, введя его в заблуждение, и похитил путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 31 рубль. 

Своими действиями ФИО2 причинил потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 8207 рублей 29 копеек. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, и суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ они с братом употребляли спиртные напитки у Потерпевший №1 дома, потом брат ушел, а Потерпевший №1 уснул. ФИО2 похитил у Потерпевший №1 банковскую карту, которой в течение двух дней расплачивался в магазинах и кафе, предъявляя ее, как свою. Ущерб возместил полностью.

Потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ они употребляли спиртное у него дома с ФИО1 Рушаном и его братом. Когда его брат ушел, они остались вдвоем, потом Потерпевший №1 уснул. ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил, что его банковская карта АО АКБ «Новикомбанк» пропала, в банке ему сообщили, что деньги с его счета сняты, осталось менее 50 рублей. Ущерб для него значительный, в настоящее время возмещен.

Согласно заявлению Потерпевший №1, у него похищены денежные средства со счета банковской карты АО АКБ «Новикомбанк» (т. 1 л.д.4).

Как следует из рапорта об обнаружении признаков преступления, неустановленное лицо ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: 

<

адрес> комната 3, незаконно завладело его банковской картой (т.1 л.д. 5).

В ходе осмотра места происшествия - комната по адресу: 

<

адрес>, комната 3, зафиксировано место хищения банковской карты (т.1 л.д.11-13).

Согласно выписке по счету № банковской карты на имя Потерпевший №1 17 и ДД.ММ.ГГГГ с данной карты были сняты денежные средства (т.1, л.д. 43-46).

Протокол осмотра места происшествия - кафе ИП «ФИО7» по адресу: РТ, 

<

адрес> (т.1, л.д. 72-74, 75-77). 

Протокол осмотра места происшествия- бар «Бар 24 часа» по адресу: РТ, 

<

адрес> (т.1, л.д. 78-80).

Протокол осмотра места происшествия - магазин «ФИО3 по адресу: РТ, 

<

адрес> (т.1, л.д. 81-83).

Протокол осмотра места происшествия - кафе-бар «Алан» по адресу: РТ, 

<

адрес> (т.1, л.д.84-86).

Протокол осмотра места происшествия - кафе «ПиццаМания» по адресу: РТ, 

<

адрес> (т.1, л.д. 87-89). 

Протокол осмотра места происшествия - бар «Ак Тан» по адресу: РТ, 

<

адрес> (т.1, л.д. 90-92).

Протокол осмотра места происшествия - магазин «Бристоль» по адресу: РТ, 

<

адрес> (т.1, л.д. 93-95).

Протокол осмотра места происшествия - кафе «Вкус востока» по адресу: РТ, 

<

адрес> (т.1, л.д. 96-98).

Протокол осмотра места происшествия - бар «Подкрепицца» по адресу: РТ, 

<

адрес> (т.1, л.д. 99-101).

Протокол осмотра места происшествия кафе-пекарня «Добропек» по адресу: РТ, 

<

адрес> (т.1, л.д. 102-104).

Протокол осмотра места происшествия - магазин «Мечта» ИП «ФИО5» по адресу: РТ, 

<

адрес> (т.1, л.д. 105-107).

Протокол осмотра места происшествия - магазин «Красное и Белое» по адресу: РТ, 

<

адрес> (т.1, л.д. 108-110).

Протокол осмотра места происшествия - торговый павильон «Айсберг» по адресу: РТ, 

<

адрес> (т.1, л.д. 111-113).

Протокол осмотра места происшествия - магазин «7дней» ООО «Алита» по адресу: РТ, 

<

адрес> (т.1, л.д. 114-116).

Протокол осмотра места происшествия - торговый павильон ИП «ФИО6», по адресу: РТ, 

<

адрес> (т.1, л.д. 118-120).

Анализируя исследованные судом доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в инкриминируемом ему преступлении, как его признательными показаниями, так и показаниями потерпевшего и иными доказательствами. 

Исходя из поведения подсудимого в суде, у суда не имеется сомнений в его психическом состоянии, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 как совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.3 УК РФ – мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности и фактические обстоятельства совершенного преступления, направленного против собственности, данные о личности подсудимого: по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, ранее не судим. Также суд учитывает состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близких, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает в силу пунктов «и,к» части 1 статьи 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба потерпевшему, в силу части 2 статьи 61 УК РФ раскаяние подсудимого в содеянном.

В соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ суд в качестве отягчающего наказание обстоятельства учитывает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку, по мнению суда, состояние опьянения подсудимого существенно повлияло на характер его действий при совершении данного преступления, что не отрицается и самим подсудимым. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, обстоятельства совершенного преступления, учитывая наличие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому наказание только в виде лишения свободы, однако учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, назначить данное наказание условно, установив испытательный срок, а также не назначать дополнительное наказание.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-300, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком один год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок один год шесть месяцев, возложив на осужденного следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в данный орган для регистрации.

Меру пресечения осужденному в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу, освободив его из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: выписку по счету № банковской карты АО АКБ «Новикомбанк», находящуюся в уголовном деле, оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Зеленодольский городской суд Республики Татарстан.

Председательствующий